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2.10.2024 r. Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Ochrony 

i Rozwoju Sektora Spożywczego 
W dniu 02.10.2024 r., w Sejmie, odbyło się posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Ochrony i 

Rozwoju Sektora Spożywczego, w którym udział wzięła Agnieszka Maliszewska Dyrektor biura Polskiej 

Izby Mleka. Tematem posiedzenia był system kaucyjny. 

Projekt ustawy o zmianie ustawy z dnia 13 czerwca 2013 

r. o gospodarce opakowaniami i odpadami 

opakowaniowymi (UD45), w zakresie systemu 

kaucyjnego, ma na celu doprecyzowanie przepisów 

dotyczących wydawania, cofania i zmieniania 

zezwolenia na prowadzenie systemu kaucyjnego, które 

wydaje minister właściwy do spraw klimatu, na wniosek 

podmiotu reprezentującego (podmiotu, który będzie 

prowadził system kaucyjny).  

Ustawa o systemie kaucyjnym, została przyjęta w zeszłej 

kadencji większością 433 głosów za. Posłowie, głosując 

prawie jednomyślnie za przyjęciem ustawy, wskazali jak 

ważne jest wprowadzenie systemu kaucyjnego w 

Polsce. 

Prace nad projektem nowelizacji ustawy zostały 

zainicjowane w związku z pojawiającymi się 

wątpliwościami, czy obecne przepisy są wystarczające do zapewnienia planowego uruchomienia 

systemów kaucyjnych oraz rzetelnego ich prowadzenia. Przepisy ustawy nie precyzują roli, jaką w 

procesie tworzenia oraz funkcjonowania systemów kaucyjnych powinien realizować minister, jednak 

oczekiwania społeczne, w zakresie zapewnienia sprawności działania i terminowości uruchomienia 

systemu, są kierowane w kierunku administracji rządowej. 

Zidentyfikowano szereg ryzyk jakie mogłyby wystąpić gdyby nie podjęto prac nad nowelizacją ustawy: 

-wystąpienie nieprawidłowości w zakresie planowania działania systemów kaucyjnych, 

-niewystarczający nadzór na etapie poprzedzającym uruchomienie systemu, 

-możliwość wystąpienia nadużyć i defraudacji przy rozliczaniu opakowań i kaucji. 

Teraz jest możliwość  poprawienia ustawy, aby uruchamiane na początku 2025 r. systemy kaucyjne 

mogły działać na podstawie dopracowanych przepisów. 

W celu minimalizacji wystąpienia wskazanych  ryzyk i ograniczenia ich skutków zaplanowano zmiany, 

które zwiększą rolę ministra jako organu wydającego decyzje dla operatorów (do projektu nowelizacji 

ustawy wprowadzono przepisy uściślające obowiązujące obecnie warunki udzielania zezwolenia na 

prowadzenie systemu) oraz jako organu nadzorującego realizację (do projektu nowelizacji ustawy 

wprowadzono mechanizmy kontrolne poszczególnych etapów prac poprzedzających uruchomienie 

systemu). 

Obecnie procedowany projekt uwzględnia również część postulatów przedstawicieli branż, które będą 

objęte działaniem systemu kaucyjnego, zgłaszane w ramach spotkań konsultacyjnych organizowanych 

na początku 2024 r., wiele z postulatów zgłaszanych w ramach konsultacji publicznych i prowadzonych 

uzgodnień międzyresortowych. 
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Poszczególne przepisy mają na celu: 

-zwiększenie roli koordynującej ministra w 

celu zapewnienia sprawności działania i 

terminowości uruchomienia systemu, 

-wprowadzenie tzw. zamkniętego systemu 

obiegu kaucji, 

-zapewnienie rzeczywistego objęcia 

systemem kaucyjnym całego kraju, 

-uwzględnienie potencjału małych sklepów, 

-zwolnienie z wymogu uzyskania zezwolenia 

na zbieranie odpadów w zakresie logistyki 

zwrotnej, 

-wyłączenie  opakowań po produktach 

mlecznych z obowiązku objęcia systemem 

kaucyjnym, 

-nowy logotyp systemu kaucyjnego, 

-wydłużenie do 2026 r. okresu przejściowego 

dla przedsiębiorców, którzy utworzyli system 

pobierania i zwracania kaucji za opakowania, 

-odstąpienie od wprowadzenia jednoinstancyjności postępowań dot. systemu kaucyjnego, 

-możliwość wnioskowania o DPR (dokument potwierdzający recykling) przez podmiot reprezentujący  

recyklera, 

-wskazanie, że od 2026 r. opłata produktowa, którą ponosić będą wprowadzający, którzy nie przystąpili 

do żadnego z systemów kaucyjnych obliczana będzie jako potrójna stawka opłaty produktowej, 

-zrezygnowano ze stopniowego zwiększenia poziomów selektywnej zbiórki i zaproponowano 

określenie minimalnych poziomów selektywnej zbiórki na poziomie 77% dla lat 2025-2028 i 90% dla 

2029 i kolejnych, dla każdego z opakowań objętych systemem, 

-uwzględnienie zaproponowanych przez MF zmian w ustawie w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o 

podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2024 r. poz. 361 i 852) gdzie ujednolicone zostały zasady 

rozliczenia na gruncie VAT kaucji od opakowań wielokrotnego i jednorazowego użytku. Wskazano, że 

podmioty reprezentujące będą obowiązane do poboru i zapłaty VAT organom skarbowym wyłącznie 

za kaucje za opakowania objęte systemem kaucyjnym, które nie zostały zwrócone w tym systemie. 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska przewiduje, że system uruchomiony od 2025 r. będzie potrzebował 

tzw. „czasu na rozruch”. Nie jest jednak możliwe odsuwanie wejścia w życie terminu uruchomienia 

systemu kaucyjnego i uzależnienie jego uruchomienia od postępu prac nad systemem Rozszerzonej 

Odpowiedzialności Producenta dla opakowań. Aktualnie trwają w MKiŚ wewnętrzne prace nad 

opracowaniem nowego modelu ROP. Temat dyskutowano w gronie ekspertów na posiedzeniach 

Zespołu doradczego Ministra Klimatu i Środowiska do spraw systemowych rozwiązań w zakresie 

gospodarki odpadami, a wypracowane w ramach tych uzgodnień ogólne założenia ROP zostaną 

przedstawione przez resort w drugiej połowie września 2024 r. Zgodnie z zasadą „zanieczyszczający 

płaci” istotne jest, aby producenci, którzy  wprowadzają opakowania i produkty w opakowaniach, brali 
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odpowiedzialność za zarządzanie tymi opakowaniami i produktami w opakowaniach. Następnie po ich 

konsultacji z interesariuszami, rozpoczną się prace nad projektem ustawy. System kaucyjny będzie 

pierwszym krokiem w kierunku realizacji tej zasady. 

Zezwolenie na prowadzenie systemu kaucyjnego wydaje się na wniosek podmiotu reprezentującego. 

Informacje nt. operatorów posiadających zezwolenia na podstawie systemów kaucyjnych na bieżąco 

będą pojawiać się na stronie internetowej MKiŚ. 

System kaucyjny jest z jednej strony reakcją na duże zainteresowanie i potencjalne zaangażowanie 

przyszłych użytkowników, a z drugiej zobowiązaniem do realizacji unijnego poziomu selektywnego 

zbierania odpadów opakowaniowych. Wprowadzenie systemu kaucyjnego wpłynie na zwiększenie 

poziomów selektywnego zbierania odpadów opakowaniowych i recyklingu odpadów. 

W planach resortu są działania informacyjne kierowane do konsumentów i przedsiębiorców w zakresie 

systemu kaucyjnego. 

Chciałabym podziękować Ministerstwu Klimatu i Środowiska oraz Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi za to, że w znowelizowanej ustawie opakowania po mleku zostały usunięte. Jednocześnie w imieniu 

całej branży mleczarskiej wyrażam obawy dotyczące bardzo wolnego procedowania nad nowelizacją 

tejże ustawy i wzywam do niezwłocznego podjęcia działań aby ustawa została znowelizowana i 

notyfikowana w Komisji Europejskiej. – powiedziała Agnieszka Maliszewska Dyrektor biura PIM 

podsumowując posiedzenie. 

 

 

8.10.2024r. Posiedzenie Zarządu Polskiej Izby Mleka on-line 
W dniu 8 października 2024 r. odbyło się online posiedzenie Zarządu Polskiej Izby Mleka. W spotkaniu 

uczestniczyli: Prezes Grzegorz Gańko (przewodniczący), Łukasz Kalinowski, Paweł Gaca, Dariusz 

Sapiński oraz Dyrektor Agnieszka Maliszewska. 

 

Uczestnicy omówili bieżące wyzwania branży mleczarskiej, w tym skutki nałożenia ceł na pojazdy 

elektryczne z Chin oraz perspektywy dla sektora w kontekście polskiej prezydencji w Radzie UE. Zarząd 

analizował również działania podejmowane przez PIM i inne organizacje w celu opracowania strategii 

rozwoju polskiego mleczarstwa, ze szczególnym uwzględnieniem nadchodzących wyzwań, takich jak 

raportowanie śladu węglowego. 
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Członkowie Zarządu PIM ustalili, że priorytetem na najbliższe miesiące jest intensyfikacja działań 

lobbingowych skierowanych do administracji rządowej. Celem jest wywarcie nacisku na zmianę 

przepisów dotyczących systemu kaucyjnego, który niesłusznie obejmuje sektor mleczarski. Zwłoka w 

modyfikacji ustawy zagraża włączeniem branży do tego systemu. Ponadto rozmawiano na temat 

zrównoważonego mleczarstwa wobec wyzwań jakie stoją przed polskim sektorem na tle innych krajów. 

Każdorazowe opóźnienia w tym zakresie czynić nas będą mniej konkurencyjnym na tle innych krajów.  

Członkowie Zarządu omówili postępy w pracach nad przewodnikiem dotyczącym zrównoważonego 

mleczarstwa, który ma stanowić kompendium wiedzy dla przedsiębiorstw. Planowane jest szerokie 

konsultacje nad treścią przewodnika z udziałem firm członkowskich, sieci handlowych i banków. 

Dlatego Zarząd upoważnił dyrektor biura do podjęcia szeroko pojętych działań i przyłączenia się do 

inicjatyw, które wspierać będą przechodzenie na produkcję i przetwórstwo mleka bardziej 

zrównoważnonym.  

Członkowie Zarządu PIM przeprowadzili szczegółową analizę planów Komisji Europejskiej dotyczących 

przyszłości rolnictwa w UE. Wyrażono głębokie zaniepokojenie perspektywą  likwidacji Wspólnej 

Polityki Rolnej oraz zastąpienia jej jednym, ogólnym budżetem. Taka zmiana może znacząco 

podwyższyć koszty produkcji rolnej, co stanowi poważne zagrożenie dla całej branży. 

Zarząd wyraził zaniepokojenie brakiem działań promocyjnych sektora mleczarskiego w ramach polskiej 

prezydencji w Radzie UE. 

 

9.10.2024 r. Chiny mogą stać się eksporterem produktów 

mlecznych do Polski – wywiad dla farmer.pl 
Agnieszka Maliszewska, dyrektor biura Polskiej Izby Mleka, pierwsza wiceprzewodnicząca COGECA, 

pytana o wielkość eksportu produktów mleczarskich na rynek chiński, zaznacza, że w 2023 r. eksport 

polskich produktów mleczarskich do Chin zmniejszył się o 25 proc. wartościowo. 

– Szczególnie duży spadek odnotowano w eksporcie mleka niezagęszczonego (UHT), co było wynikiem 

wzrostu chińskiej produkcji mleka i jego przetworów, poprawy jakości oraz genetyki produkcji lokalnej. 

Wcześniej Polska zajmowała 2-3 miejsce wśród dostawców mleka UHT do Chin, ale w związku z rosnącą 

samowystarczalnością Chin konkurencja na rynku chińskim staje się coraz trudniejsza – stwierdza 

Maliszewska.  

CAŁOŚĆ ROZMOWY 

 

 

9.10.2024 r. Spotkanie ze współwłaścicielem Agencji Celnej 

Terminus   
9 października w biurze Polskiej Izby Mleka w Białymstoku, Agnieszka Maliszewska spotkała się z 

Robertem Szumowskim - współwłaścicielem Agencji Celnej Terminus. Efektem rozmów będzie 

zorganizowanie webinaru dla członków Polskiej Izby Mleka, w którym przedstawiciele Agencji Celnej 

opowiedzą między innymi o uzyskaniu statusu upoważnionego eksportera, warunkach utworzenia 

miejsca uznanego a także o uzyskaniu statusu AEO. 

https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/chiny-moga-stac-sie-eksporterem-produktow-mlecznych-do-polski,152457.html
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10.10.2024 r. Agnieszka Maliszewska podkreśla rolę 

spółdzielni rolniczych w zrównoważonym rozwoju na 

Konferencji Współpracy Rolniczej w Estonii 
Agnieszka Maliszewska koncentrując się na kluczowej roli, jaką spółdzielnie rolno-spożywcze 

odgrywają w promowaniu zrównoważonego rozwoju, wygłosiła prezentację online na Konferencji 

Współpracy Rolniczej w Tartu dnia 10 października 2024 r. Przemawiając do szerokiej publiczności 

ekspertów rolniczych i interesariuszy, podkreśliła, że spółdzielnie są niezbędnymi graczami w 

promowaniu zrównoważoności w wymiarze gospodarczym, środowiskowym i społecznym. 

W swoich wstępnych uwagach Maliszewska zwróciła uwagę na znaczenie zrównoważonego rolnictwa 

jako sposobu na zabezpieczenie przyszłości społeczności wiejskich i walki ze zmianami klimatycznymi. 

Podkreśliła, że zrównoważone praktyki rolnicze są kluczowe dla budowania odpornego i efektywnego 

europejskiego systemu żywnościowego. 

Przywołując kluczowe statystyki, Maliszewska zauważyła, że w UE działa 22 399 spółdzielni rolniczych, 

które wspierają prawie 7 milionów rolników i zatrudniają 600 000 osób. Pomimo znacznych różnic w 

udziale w rynku i poziomach integracji w poszczególnych państwach członkowskich, spółdzielnie nadal 

odgrywają kluczową rolę w równoważeniu sił w łańcuchu wartości rolno-spożywczego. To zapewnia 

rolnikom większą siłę przetargową wobec dużych firm przetwórczych i detalistów, pomagając im 

uzyskać uczciwe ceny i promować zrównoważoną produkcję. Podkreśliła, jak spółdzielnie rolne 

wspierają cele Wspólnej Polityki Rolnej. Wyjaśniła, że inicjatywy spółdzielcze są zgodne z celami WPR, 

w tym z promowaniem konkurencyjności, zapewnieniem zrównoważonego zarządzania zasobami i 

przyczynianiem się do rozwoju obszarów wiejskich. Jest to szczególnie ważne w kontekście 

Europejskiego Zielonego Ładu i celów zrównoważoności UE, które spółdzielnie rolne są dobrze 

przygotowane do realizacji. 
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Na przykładach takich spółdzielni jak Caviro z Włoch oraz Hemp Cooperative z Irlandii, Maliszewska 

podkreśliła znaczenie działań spółdzielczych na rzecz zrównoważonego rozwoju środowiskowego, 

ekonomicznego i społecznego. W swoich końcowych uwagach przedstawiła przykłady innowacyjnych 

projektów zrównoważonego rozwoju prowadzonych przez spółdzielnie rolne, takich jak inicjatywy 

zmniejszające ślad węglowy, promujące praktyki gospodarki o obiegu zamkniętym oraz rozwijające 

wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w rolnictwie. Spółdzielnie rolne są kluczowe w budowaniu 

zrównoważonego, odpornego i inkluzywnego sektora rolno-spożywczego w Europie, napędzając 

postęp w realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ i przyczyniając się do zielonej przyszłości. 

Przesłanie jest jasne: zrównoważony rozwój jest kluczowy, ale musi być osiągany w sposób 

kompleksowy, uwzględniając wszystkie trzy wymiary – środowiskowy, społeczny i ekonomiczny. 

Europejskie spółdzielnie rolnicze są doskonale przygotowane, aby odegrać wiodącą rolę w zapewnieniu 

bezpieczeństwa żywnościowego oraz ochronie przyszłości rolników. 

 

11.10.2024 r. Spotkanie online Agro Woman 
11 października odbyło się spotkanie online w ramach którego uczestniczki programu Agro Woman 

Mentoring 2024 poszerzyły wiedze na temat zastosowania Gen AI w firmach. Jedną z uczestniczek 

spotkania była Agnieszka Maliszewska. 
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15.10.2024 r. O polskiej żywności podczas spotkania z 

zagranicznymi dyplomatami 
W dniu 15 października br. w Warszawie odbyło się spotkanie z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Czesławem Siekierskim z przedstawicielami korpusu dyplomatycznego. Uczestniczyła w nim również 

Agnieszka Maliszewska Dyrektor Polskiej Izby Mleka i pierwsza wiceprezydent COGECA. 

Będzie to świetna 

okazja do dyskusji na 

temat teraźniejszości i 

przyszłości polskiego i 

międzynarodowego 

rolnictwa. Szczególną i 

istotną rolę będziemy 

odgrywać jako Polska 1 

stycznia 2025 r. kiedy 

przejmiemy 

prezydencję w Radzie 

Europejskiej. Polska 

jest znaczącym 

producentem i 

eksporterem żywności. 

I żeby to Państwu 

uświadomić, 

przedstawię kilka 

danych. Te dane to przede wszystkim wartość tych towarów, które dostarczyliśmy w ubiegłym roku na 

rynki zagraniczne. Jest to rząd przekraczający 52 miliardy euro. Od momentu wstąpienia naszego kraju 

do Unii Europejskiej zwiększyliśmy 

ponad 10-krotnie sprzedaż 

produktów rolno-spożywczych na 

rynki zagraniczne. Przez 20 lat naszej 

obecności w Unii Europejskiej 

otrzymaliśmy wsparcie z Unii rzędu 

80 miliardów euro, jest to 1/3 całego 

wsparcia UE dla Polski. – powiedział 

Jacek Czerniak Sekretarz Stanu w 

Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi. 

Wydarzenie było doskonałą okazją 

do rozmów na temat możliwości 

rozwoju eksportu polskiej żywności na rynki zagraniczne. Podczas wspólnej kolacji uczestnicy spotkania 

degustowali potrawy polskiej kuchni. 
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15.10.2024 r. Posiedzenie Komisji Zarządzającej Funduszem 

Promocji Mleka  
15 października w Warszawie odbyło się posiedzenie Komisji Zarządzającej Funduszem Promocji 

Mleka. W posiedzeniu wzięła udział Agnieszka Maliszewska, która od 6 lipca 2021 r. pełni funkcję 

przewodniczącej komisji. 

 

 

 

17-18.10.2024 r. Agnieszka Maliszewska prelegentem 

Konferencji Węgierskiej Izby Rolniczej 
Węgierska Izba Rolnicza (Nemzeti 

Agrárgazdasági Kamara – NAK) we 

współpracy z Węgierską 

Międzybranżową Organizacją 

Owoców i Warzyw oraz Radą 

Produktów (FruitVeB) 

zorganizowała konferencję pod 

hasłem „ORGANIZACJE 

PRODUCENTÓW W SEKTORZE 

OWOCÓW I WARZYW – Dzielenie 

się dobrymi praktykami i 

czynnikami sukcesu”. Jednym z 

prelegentów wydarzenia była 

Dyrektor Biura PIM, Pierwsza 

wiceprezydent COGECA – 

Agnieszka Maliszewska. 
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Celem konferencji w Węgierskim mieście Kecskemét (17-18 października) jest wzmocnienie pozycji 

rolników poprzez promocję spółdzielczości. Podczas spotkania zostaną przedstawione narzędzia i 

strategie, które pozwolą rolnikom skutecznie reprezentować swoje interesy. Konferencja jest również 

platformą do dyskusji o przyszłości spółdzielczości i nowych wyzwaniach, przed którymi stoją 

producenci. 

Agnieszka Maliszewska podczas swojego wystąpienia mówiła o polskiej spółdzielczości w tym o 

sektorze warzyw i owoców oraz o sektorze mleczarskim. 

 

 

21.10.2024 r. Posiedzenie Komisji Rewizyjnej Polskiej Izby 

Mleka 
W dniu 21 października 2024 roku w Białymstoku, w siedzibie PIM, odbyło się posiedzenie Komisji 

Rewizyjnej IV kadencji Polskiej Izby Mleka.  

 

W spotkaniu uczestniczyli: przewodniczący Komisji - Piotr Robak oraz członkowie: Dorota Gorzkowska, 

Andrzej Szczepański, Rafał Szczepański, Stefan Stachowiak, Agnieszka Maliszewska - Dyrektor biura 

PIM oraz księgowa Izby. 

Głównym punktem porządku obrad była analiza sprawozdania finansowego Izby za okres od stycznia 

do sierpnia 2024 roku oraz ocena realizacji projektów finansowanych ze środków Funduszu Promocji 

Mleka.  
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Komisja, po analizie bilansu rachunku zysków i strat, stwierdziła, że stan finansów Izby jest stabilny, a 

wskaźniki finansowe kształtują się na satysfakcjonującym poziomie. Ponadto, Komisja pozytywnie 

oceniła efektywność zarządzania środkami finansowymi Polskiej Izby Mleka. 

Uczestnicy posiedzenia wysłuchali wystąpienia Dyrektor Izby, w którym przedstawiono raport 

dotyczący działalności Izby oraz pracy Zarządu PIM w ostatnim okresie.  

Komisja pozytywnie oceniła działalność Polskiej Izby Mleka. 

 

23-25.10.2024 r. 11. edycja Kongresu Europejskich Rolników 

2024 
Agnieszka Maliszewska, Dyrektor biura Polskiej Izby Mleka i Pierwsza Wiceprezydent COGECA, wzięła 

udział w Kongresie Europejskich Rolników 2024, który odbywał się w dniach 23-25 października w 

Bukareszcie. Tematem przewodnim wydarzenia było „Wyznaczanie kursu dla przyszłego europejskiego 

rolnictwa”. Dyrektor biura PIM uczestniczyła w panelu dyskusyjnym poświęconym priorytetom UE po 

wyborach. Kongres, organizowany co dwa lata od 2005 r., jest ważnym forum wymiany myśli dla 

europejskiego sektora rolnego. 

 

Celem Kongresu Europejskich Rolników, odbywającego się za każdym razem w innym kraju, jest 

stworzenie platformy do dyskusji na temat przyszłości europejskiego sektora rolnego. W wydarzeniu 

uczestniczyło około 450 delegatów reprezentujących organizacje rolnicze i spółdzielcze z całej Europy. 
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W centrum dyskusji tegorocznego Kongresu znalazły się główne wyzwania wpływające na sektor rolny, 

takie jak rozszerzenie Unii, jej finansowanie i przyszłe polityki wsparcia rolnictwa. Dyskutowano nie 

tylko w kwestii zrównoważonego rozwoju, ale także nt. roli badań i innowacji w dostarczaniu bardzo 

potrzebnych rozwiązań dla przyszłego sektora rolnego.  

Kongres stanowił kluczowy moment, służąc nie tylko jako symbol zbiorowej siły sektora, ale także jako 

kluczowa platforma do wymiany pomysłów i proponowania rozwiązań. Wkraczając w nową kadencję 

polityczną, w której istotne polityki będą kształtować nasz sektor, było to miejsce do budowania 

synergii i promowania przyszłości europejskiego rolnictwa. 

Współczesne rolnictwo staje w obliczu złożonego splotu wyzwań. Rolnicy i spółdzielnie są narażone na 

negatywne skutki niestabilnej sytuacji geopolitycznej, ekstremalnych zjawisk pogodowych, nieuczciwej 

konkurencji oraz rosnących kosztów produkcji. Brak odpowiedniego wynagrodzenia za trudną pracę i 

rosnące obciążenia administracyjne dodatkowo obciążają rolników. 

 

Zarówno obecny przewodniczący Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa, węgierski minister rolnictwa 

István Nagy, jak i rumuński minister rolnictwa Florin-Ionuț Barbu podkreślili pilną potrzebę 

zjednoczenia się rządów europejskich w celu zapewnienia realnej przyszłości dla sektora, który będzie 

konkurencyjny, odporny i zadba o interesy rolników w centrum polityki rolnej. 

Przewodniczący Cogeca Lennart Nilsson stwierdził: W ciągu ostatnich dwóch dni prowadziliśmy 

intensywne dyskusje obejmujące kluczowe tematy strategiczne, takie jak: postępy we współpracy, 

pobudzanie innowacji, ułatwianie wdrażania biogospodarki i tworzenie dobrze finansowanej inicjatywy 

na rzecz odporności na wodę”. Wkład członków Copa i Cogeca w te tematy jest niezbędny do dalszego 

kształtowania naszej własnej wizji przyszłości rolnictwa UE w oparciu o rzeczywistość. 
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Podczas kluczowego panelu dyskusyjnego Kongresu, Agnieszka Maliszewska podkreśliła konieczność 

strategicznego dialogu na temat Europejskiego Zielonego Ładu. Zwróciła uwagę na potrzebę 

zapewnienia stabilności dla rolników, redukcji biurokracji oraz wsparcia dla młodego pokolenia 

chcącego rozwijać gospodarstwa, szczególnie w kontekście trwającego konfliktu. Pierwsza 

Wiceprezydent COGECA podkreśliła także istotną rolę spółdzielni w transformacji rolnictwa i 

konieczność uwzględnienia interesów europejskich rolników w negocjacjach z Mercosurem. 

Podkreśliła również wagę wsparcia dla gospodarstw i spółdzielni różnej wielkości, podkreślając ich 

kluczowe znaczenie dla europejskiej gospodarki. 

Złożony kryzys, obejmujący czynniki geopolityczne, gospodarcze i środowiskowe negatywnie wpływa 

na stabilność finansową rolników i spółdzielni. Rosnące koszty produkcji, wahania cen żywności i częste 

ekstremalne zjawiska pogodowe, w połączeniu z obciążeniami administracyjnymi, podważają 

rentowność gospodarstw i przyczyniają się do niepokojów społecznych. Konieczne jest opracowanie 

strategii UE, która zapewni zrównoważony rozwój rolnictwa, gwarantując zarówno rentowność 

gospodarstw, jak i bezpieczeństwo żywnościowe oraz ochronę środowiska. 

Wielu uczestników i przedstawicieli wysokiego szczebla stwierdziło, że zarządzanie polityką rolno-

spożywczą i polityką obszarów wiejskich na poziomie UE powinno zapewniać przewidywalność, 

ograniczać niepotrzebne obciążenia administracyjne i przeprowadzać dokładne oceny skutków. 

Przewodniczący Copa Massimiliano Giansanti odniósł się do dyskusji na Kongresie w swoim 

przemówieniu zamykającym: Rolnicy, którzy wyszli na ulice w ostatnich miesiącach pokazują, jak 

wrażliwa jest nasza społeczność na skumulowany wpływ polityki, warunków rynkowych i wydarzeń 

geopolitycznych. Instytucje UE muszą odzyskać zaufanie rolników. Potrzebne są spójne działania. Musi 

to zostać zademonstrowane poprzez zwiększenie budżetu WPR po 2027 r.; spójność w zakresie handlu 

i w tym sensie, nie popieranie umowy z Mercosurem w jej obecnej formie. Podobnie w przypadku 

łańcucha żywnościowego, potrzebne są działania w celu zwiększenia wynagrodzenia rolników”. 

Podsumowując, podkreślił: Jesteśmy i powinniśmy być protagonistą „nowego porozumienia na rzecz 

konkurencyjności dla rolników”, które stawia rolnictwo w centrum europejskiego projektu: zapewniając 

sprawiedliwe dochody, produktywność i innowacje na drodze do zielonej transformacji. 

W tym momencie dla UE i w związku z oczekiwaną wizją przyszłości rolnictwa UE, wszyscy obecni 

liderzy rolnictwa zdecydowanie powtórzyli, że Europa musi wspierać konkurencyjność i produktywność 

gospodarstw rolnych i spółdzielni rolniczych.  

Wspólnie, wykorzystując siłę naszej społeczności rolniczej, możemy przekształcić wyzwania w 

możliwości i poprowadzić Europę ku bezpieczniejszej i dostatniej przyszłości. 

 

29.10.2024 r. Prezydencja Cogeca 29.10.2024 
Na spotkaniu prezydencji Cogeca, które odbyło się 29 października 2024 roku, zebrani członkowie 

omówili szereg kluczowych tematów związanych z przyszłością unijnej polityki rolniczej i 

funkcjonowaniem spółdzielni rolniczych. W spotkaniu uczestniczył również Enrico Letta, były premier 

Włoch i prezes Instytutu Jacques’a Delorsa, który przedstawił raport zatytułowany „Znacznie więcej niż 

rynek”, dotyczący przyszłości jednolitego rynku UE. Dyskusja na temat raportu Letty dotyczyła w 

szczególności roli rynku europejskiego w kontekście współczesnych wyzwań gospodarczych i 

politycznych, z naciskiem na integrację, solidarność oraz wzmocnienie współpracy między państwami 

członkowskimi. 
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W dalszej części spotkania omówiono kwestie związane z nowym otoczeniem instytucjonalnym UE, w 

szczególności procesem przesłuchań kandydatów na komisarzy, które zaplanowano na początek 

listopada. Prezydentura podkreśliła znaczenie tych przesłuchań dla ustalenia priorytetów i kierunków 

działań nowej Komisji Europejskiej 

na lata 2024-2029. Przewodnicząca 

von der Leyen nakreśliła już główne 

obszary działania, które obejmują 

bezpieczeństwo, transformację 

ekologiczną i cyfrową, a także 

wzmacnianie wartości 

demokratycznych. W obszarze 

rolnictwa istotnymi priorytetami 

będą wsparcie konkurencyjności 

sektora oraz zrównoważony rozwój, 

w tym promowanie innowacji i 

adaptacja do zmian klimatycznych. 

Następnie, członkowie omówili 

projekt dokumentu Copa-Cogeca pt. "Wizja przyszłości rolnictwa UE", który jest opracowywany we 

współpracy z przewodniczącymi Grup Roboczych Copa-Cogeca i POCC-CCC. Wizja ta ma za zadanie 

zdefiniowanie długoterminowej strategii dla sektora rolniczego, uwzględniając wyzwania związane z 

transformacją ekologiczną, zmianami demograficznymi oraz konkurencyjnością na rynku 

międzynarodowym. Copa-Cogeca podkreślała, że jednym z głównych celów dokumentu jest 

wzmocnienie pozycji europejskich rolników, zabezpieczenie ich dochodów i promocja bardziej 

zrównoważonych metod produkcji. Sugerowane są między innymi fundusze na sprawiedliwą 

transformację oraz wsparcie dla innowacyjnych rozwiązań w rolnictwie, co pozwoli na zwiększenie 

odporności sektora na zmiany klimatyczne i demograficzne. 

Copa-Cogeca postuluje także wprowadzenie polityki wspierającej odnowę pokoleniową oraz 

zwiększenie dostępu do innowacyjnych metod zarządzania zasobami i ochrony roślin. Organizacja 

zauważa potrzebę bardziej przemyślanych negocjacji handlowych oraz monitorowania umów z krajami 

trzecimi, które mogą mieć wpływ na konkurencyjność unijnych producentów, z jednoczesnym 

zapewnieniem, że rozszerzenia UE nie będą szkodziły interesom rolników. Dokument wizji, oprócz 

zdefiniowania celów długoterminowych, ma na celu uproszczenie biurokracji i umożliwienie rolnikom 

większego udziału w procesach decyzyjnych. 

Plan Komisji Europejskiej, aby zakończyć negocjacje handlowe z krajami Mercosur podczas 

nadchodzącego szczytu G20, spotkał się z ostrą krytyką ze strony europejskiego środowiska rolniczego. 

Organizacje reprezentujące rolników i spółdzielnie rolnicze jednoznacznie sprzeciwiają się ratyfikacji 

umowy, która może wystawić europejski sektor rolno-spożywczy na nierówną konkurencję z 

negatywnymi skutkami dla dochodów, miejsc pracy i warunków pracy w tej branży. 

Przedstawiciele sektora rolniczego zwracają uwagę, że umowa nie uwzględnia niezbędnych, wiążących 

zabezpieczeń dotyczących ochrony środowiska i praw pracowniczych, co stoi w sprzeczności z 

deklarowanymi przez UE celami zrównoważonego rozwoju. Mercosur już teraz jest głównym dostawcą 

surowców rolnych na rynek europejski, a dodatkowe otwarcie rynku dla importu takich produktów jak 

wołowina, drób i cukier mogłoby poważnie zaszkodzić konkurencyjności europejskiego sektora rolno-

spożywczego. 
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Agnieszka Maliszewska, zaapelowała o przekazanie rządom państw członkowskich szczegółowej oceny 

skutków umowy Mercosur, by zrozumiały one potencjalne zagrożenia, jakie umowa niesie dla 

rolnictwa w Europie. Jej propozycja spotkała się z jednogłośnym poparciem, a organizacje rolnicze 

zapowiedziały intensyfikację działań lobbingowych na poziomie krajowym. W dobie licznych wyzwań, 

takich jak niestabilność geopolityczna, ekstremalne zjawiska pogodowe i rosnące koszty produkcji, 

sektor rolny potrzebuje wsparcia i stabilności, a nie dodatkowych obciążeń.  

W trakcie spotkania omówiono także nadchodzące wydarzenie "Wizja współpracy na rzecz 

zrównoważonej i konkurencyjnej Europy: Priorytety na kadencję 2024-2029", które odbędzie się 5 

listopada w Parlamencie Europejskim w Brukseli. Wydarzenie to, organizowane wspólnie z 

Cooperatives Europe, ma na celu zaprezentowanie wkładu europejskich spółdzielni w rozwój 

zrównoważonego i konkurencyjnego rynku, a także omówienie priorytetów na nadchodzącą kadencję. 

Podczas wydarzenia przedstawiciele spółdzielni będą dzielić się spostrzeżeniami dotyczącymi 

innowacyjnych rozwiązań, które mogą wspierać filary zrównoważonego rozwoju – gospodarczego, 

społecznego i środowiskowego. 

Podsumowano również przygotowania do następnych Cogeca Presidency Business Fora, którego 

tematem przewodnim będzie rola spółdzielni w zwiększaniu wydajności i zrównoważonego rozwoju w 

łańcuchu wartości F&V. Wydarzenie to, planowane na 27 listopada, ma na celu zaprezentowanie 

najlepszych praktyk spółdzielczych oraz innowacyjnych technologii, które mogą zostać wdrożone w 

celu podniesienia efektywności produkcji i zarządzania zasobami. 

Na zakończenie omówiono proces rozpowszechniania nowej broszury "Spółdzielnie rolnicze kultywują 

zrównoważone rozwiązania dla rolników, partnerów biznesowych i konsumentów". Dokument ten 

przedstawia rolę spółdzielni rolniczych jako kluczowych podmiotów promujących zrównoważoność w 

sektorze rolnym oraz dostosowujących działalność do współczesnych wymogów gospodarczych i 

środowiskowych. Broszura ta, przeznaczona głównie dla członków Parlamentu Europejskiego, ma na 

celu zwiększenie świadomości na temat roli spółdzielni w kształtowaniu polityki rolniczej UE i ich 

wkładu w budowę bardziej zrównoważonego systemu żywnościowego.  

Spotkanie prezydencji Cogeca zakończyło się podkreśleniem znaczenia wzmacniania pozycji rolników 

w unijnych politykach oraz promocji rozwiązań wspierających zrównoważony rozwój obszarów 

wiejskich, przy jednoczesnym zachowaniu konkurencyjności na globalnym rynku. 

 

 

Media o Polskiej Izbie Mleka 

• Agnieszka MALISZEWSKA - Inspirers Project - YouTube 

• Maliszewska: Nie zatrzymamy procesu akcesji Ukrainy do UE 

• Agnieszka Maliszewska: Niektórym środowiskom biznesowym zależy na tym, żeby z mapy 

Europy zniknęło rolnictwo 

• Szefowa Polskiej Izby Mleka: Niepewna przyszłość polskiego mleka na chińskim rynku - 

Bankier.pl 

• Maliszewska: niepewna przyszłość polskiego mleka na chińskim rynku 

• Niepewna jest przyszłość polskiego mleka na chińskim rynku 

• Odwet Chin za cła UE może uderzyć Polskę. "Bardzo realne" - Money.pl 

• Chiny sprawdzają unijne mleko. Czy polski eksport ucierpi? 

https://www.youtube.com/watch?v=abc-VBGsFQo
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/maliszewska-nie-zatrzymamy-procesu-akcesji-ukrainy-do-ue,152332.html
https://www.cenyrolnicze.pl/wiadomosci/wiesci-rolnicze/pozostale-wiesci-rolnicze/36854-agnieszka-maliszewska-niektorym-srodowiskom-biznesowym-zalezy-na-tym-zeby-z-mapy-europy-zniknelo-rolnictwo#google_vignette
https://www.cenyrolnicze.pl/wiadomosci/wiesci-rolnicze/pozostale-wiesci-rolnicze/36854-agnieszka-maliszewska-niektorym-srodowiskom-biznesowym-zalezy-na-tym-zeby-z-mapy-europy-zniknelo-rolnictwo#google_vignette
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Szefowa-Polskiej-Izby-Mleka-Niepewna-przyszlosc-polskiego-mleka-na-chinskim-rynku-8831784.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Szefowa-Polskiej-Izby-Mleka-Niepewna-przyszlosc-polskiego-mleka-na-chinskim-rynku-8831784.html
https://www.portalspozywczy.pl/technologie/wiadomosci/maliszewska-niepewna-przyszlosc-polskiego-mleka-na-chinskim-rynku,269153.html
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/niepewna-jest-przyszlosc-polskiego-mleka-na-chinskim-rynku,152866.html
https://www.money.pl/gospodarka/odwet-chin-za-cla-ue-moze-uderzyc-polske-bardzo-realne-7083670242236992a.html
https://www.topagrar.pl/articles/rynek-mleka/chiny-sprawdzaja-unijne-mleko-czy-polski-eksport-ucierpi-2521099
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• Bitwa na cła. Polscy producenci mleka mogą wiele stracić, jeśli będzie odwet Chin - WP Finanse 

• Dziś chiński odwet na francuskim koniaku. Jutro na polskim mleku? - RMF 24 

• Europejskie organizacje rolnicze stanowczo odrzucają umowę handlową z Mercosur 

• Problemy polskiego mleka. Chiny zniszczą krajowych producentów? 

• Wspólne stoisko Członków Polskiej Izby Mleka na targach SIAL PARIS 2024 – Hodowla i Chów 

Bydła 

• W jaki sposób wylesianie wpływa negatywnie na produkcję mleka? - Wieści Rolnicze 

• Wpływ wylesiania na gospodarkę rolną 

• System kaucyjny: Apel o niezwłoczne poprawienie przepisów i przesunięcie startu systemu 

kaucyjnego na 1 stycznia 2026 r. - Polska Izba Handlu 

 

https://finanse.wp.pl/bitwa-na-cla-polscy-producenci-mleka-moga-wiele-stracic-na-chinskim-odwecie-7087258276817600a
https://www.rmf24.pl/fakty/swiat/news-dzis-chinski-odwet-na-francuskim-koniaku-jutro-na-polskim-ml,nId,7831524#crp_state=1
https://www.portalspozywczy.pl/technologie/wiadomosci/europejskie-organizacje-rolnicze-stanowczo-odrzucaja-umowe-handlowa-z-mercosur,270207.html
https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/problemy-polskiego-mleka-chiny-zniszcza-krajowych-producentow/en11f8x
https://holstein.pl/wspolne-stoisko-czlonkow-polskiej-izby-mleka-na-targach-sial-paris-2024/
https://holstein.pl/wspolne-stoisko-czlonkow-polskiej-izby-mleka-na-targach-sial-paris-2024/
https://wiescirolnicze.pl/bydlo/w-jaki-sposob-wylesianie-wplywa-negatywnie-na-produkcje-mleka/
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/wplyw-wylesiania-na-gospodarke-rolna,153188.html
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